
  
 
 
Dipartimento delle SCIENZE MEDICHE, MOTORIE 

E DEL BENESSERE (DiSMMeB) 

    DECRETO DEL DECANO n.1 del 30.05.2025 

 

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO 

DELLE SCIENZE MEDICHE, MOTORIE E DEL BENESSERE 

PROF. GIANCARLO DI STEFANO 

 

VISTA la legge 240/2010 concernente "Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 283/2023; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 333 del 8/4/2024 il quale stabilisce 

le modalità di elezione e nomina del Direttore del Dipartimento; 

TENUTO CONTO  che ai sensi del combinato disposto dell’art. 28 dello Statuto, dell’art. 93 del Regolamento 

generale di Ateneo e dell’art. 4 e 6 del Regolamento di Dipartimento, il Direttore di 

Dipartimento; 

PESO ATTO  che l’elettorato attivo spetta ai professori e ai ricercatori afferenti a ciascun Dipartimento 

ed alle rappresentanze elettive degli studenti e del personale tecnico-amministrativo in seno 

a ciascun Consiglio di Dipartimento compresi i docenti in aspettativa ai sensi dell’art.13 

comma 13 del DPR 382/80.  

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all’indizione delle elezioni del Direttore di Dipartimento 

di Scienze Mediche, Motorie e del Benessere per il triennio 2025-2028; 

TENUTO CONTO  che il Direttore del Dipartimento dura in carica tre anni ed è immediatamente rieleggibile 

una sola volta; 

VISTO l’art. 87 del Regolamento generale di Ateneo che dispone che: 

1. Almeno sessanta giorni prima della scadenza del mandato del Direttore in carica, il 

Decano dei professori di prima fascia del Dipartimento o, in caso di impedimento, 

chi lo segue in ordine di anzianità, dispone la convocazione straordinaria del 

Consiglio di Dipartimento per procedere all’elezione del Direttore per il successivo 

triennio.  

2. In caso di dimissioni del Direttore, o di anticipata cessazione dalla carica, la 

convocazione del corpo elettorale è disposta, con le stesse modalità indicate dal 

comma precedente, entro quindici giorni dall’accettazione delle dimissioni da parte 

del Consiglio o dalla cessazione dalla carica per altre cause.  

3. Con il provvedimento che dispone la convocazione straordinaria del Consiglio, il 

Decano, o chi lo sostituisce, provvede, in particolare, a:  

a) indicare gli aventi diritto all’elettorato attivo e passivo per ciascuna votazione;  

b) indicare tutte le norme che disciplinano le operazioni di voto e di scrutinio;  

c) indicare le modalità di deposito delle candidature ed il termine per la presentazione 

delle stesse;  

d) indicare il regime delle incompatibilità previste per la carica ai sensi dell’art. 150 del 

presente Regolamento;  

e) designare i componenti del seggio e indicarne l’ubicazione;  



  
 
 
Dipartimento delle SCIENZE MEDICHE, MOTORIE 

E DEL BENESSERE (DiSMMeB) 

f) fissare le date per l’eventuale seconda, terza e quarta votazione;  

g) nominare apposita commissione elettorale. 

VISTO  il combinato disposto dagli articoli 8 e 150 del Regolamento Generale di Ateneo in materia 

di incompatibilità  

VISTO l’art. 28 del vigente Statuto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Indizione delle elezioni 

È convocato, nella data di seguito indicata, il Consiglio di Dipartimento delle Scienze Mediche, Motorie e del 

Benessere, in seduta straordinaria, presso la sede di via Medina 40 – Aula ORIO - Primo Piano, per procedere 

all’elezione del Direttore del Dipartimento per il triennio 2025-2028: 

 

 27/06/2024   1^ votazione    dalle ore 10:00 alle ore 12:30; 

 04/07/2025 eventuale  2^ votazione    dalle ore 10:00 alle ore 12:30; 

 07/07/2025 eventuale 3^ votazione    dalle ore 10:00 alle ore 12:30; 

 09/07/2025 eventuale 4^ votazione “ballottaggio”  dalle ore 10:00 alle ore 12:30. 

 

Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità telematica da remoto. 

In caso di mancata elezione nelle convocazioni sopra citate, in data 15/07/2025 saranno comunicate le nuove date 

per le elezioni. 

  

Art. 2 - Nomina della commissione elettorale 

La Commissione Elettorale è così composta: 

 Presidente: Prof.ssa Rosaria Meccariello 

 Componente: Prof. Gabriele Carbonara 

 Componente/Segretario: Prof.ssa Concetta Paola Pelullo 

 

Supplenti: 

 Dott.ssa Maria Grazia Villani 

 Dott. Emanuele Di Simone 
 

Alla Commissione Elettorale, salvo diversa disposizione, spettano la direzione e il controllo delle operazioni 

elettorali, la collazione dei voti, la decisione dei ricorsi comunque riguardanti lo svolgimento della elezione nonché 

il riscontro della regolarità delle candidature. 

Le candidature dovranno essere depositate entro giovedì 19/06/2025 presso la Segreteria del Dipartimento delle 

Scienze Mediche, Motorie e del Benessere dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 oppure inviate via 

mail all’indirizzo segreteria.dismmeb@uniparthenope.it insieme con un breve Curriculum Vitae del candidato. 

Nel caso in cui venga presentata una candidatura da un professore non a tempo pieno questi dovrà, contestualmente 

alla candidatura, dichiarare di optare per tale regime in caso di nomina. 

 

Art. 3 - Elettorato attivo e passivo 

Le composizioni dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo sono disposte dagli artt. 85 e 86 del Regolamento 

generale di Ateneo che recita: 

mailto:segreteria.dismmeb@uniparthenope.it


  
 
 
Dipartimento delle SCIENZE MEDICHE, MOTORIE 

E DEL BENESSERE (DiSMMeB) 

Art. 85 
1. L’elettorato passivo per l’elezione del Direttore è composto dai professori di prima fascia, afferenti al Dipartimento, 

in servizio e a tempo pieno o che dichiarino di optare per tale regime in caso di nomina. I suddetti professori devono 

essere in servizio alla data di presentazione delle candidature. 
2. Nel caso in cui tutti i professori appartenenti alla categoria degli ordinari, afferenti al Dipartimento, si trovino in 

condizioni di indisponibilità, ineleggibilità, incompatibilità l’elettorato passivo spetta ai professori di seconda fascia 

che, alla data di presentazione delle candidature siano afferenti al Dipartimento, in servizio e a tempo pieno o che 

dichiarino di optare per tale regime in caso di nomina. 

 

L'elettorato passivo per le cariche accademiche è comunque riservato ai docenti che, alla data di emanazione del 

provvedimento di indizione delle elezioni, assicurino un numero di anni di servizio residuo almeno pari alla durata 

del mandato prima della data di collocamento a riposo. 

 

Art. 86 
3. Il corpo elettorale per l’elezione del Direttore è composto dai componenti del Consiglio di Dipartimento alla data di 

svolgimento delle votazioni.  

4. Nel corpo elettorale sono inclusi i professori ed i ricercatori in aspettativa ai sensi dell’art. 5 del presente 

Regolamento. 

 
L’elettorato attivo spetta ai professori e ai ricercatori afferenti a ciascun Dipartimento ed alle rappresentanze elettive 

degli studenti e del personale tecnico-amministrativo in seno a ciascun Consiglio di Dipartimento compresi i docenti 
in aspettativa ai sensi dell’art.13 comma 13 del DPR 382/80 

 

Gli elenchi degli elettori dovranno essere pubblicati e consultabili sul sito dell’Ateneo nella sezione dedicata. 

Eventuali errori e/o omissioni potranno essere segnalati all’indirizzo di posta elettronica del Dipartimento 

segreteria.dismmeb@uniparthenope.it. 

 

Nel caso in cui venga presentata una candidatura da un professore non a tempo pieno, questi dovrà, contestualmente 

alla candidatura, dichiarare di optare per tale regime in caso di nomina.  

 

Art. 4 – Candidature 

Le candidature, riscontrate regolari dalla Commissione Elettorale, saranno pubblicate almeno sette giorni prima dalla 

data delle elezioni, sul sito e nell’Albo dell’Ateneo. 

 

Art. 5 - Seggio elettorale 
In riferimento a quanto previsto dal comma 5 dell’art. 4 del D.R. n.92 del 12.02.2021 (e successive rettifiche ed 

integrazioni), con cui è stato emanato il Regolamento per le elezioni in modalità telematica, viene in ogni caso 

costituito il seggio elettorale. 

Il seggio elettorale è così composto: 

 Presidente: Prof. Mariorosario Masullo 

 Componente: Prof.ssa Patrizia Belfiore 

 Componente/Segretario: Dott. Gaetano Musella 

 Supplente: Prof.ssa Angela Lucariello 

 Supplente: Dott. Veronica Papa 

 

Il seggio elettorale provvederà a verificare il regolare svolgimento delle operazioni di voto e di scrutinio secondo 

le modalità riportate nell’articolo seguente. 

 



  
 
 
Dipartimento delle SCIENZE MEDICHE, MOTORIE 

E DEL BENESSERE (DiSMMeB) 

Art. 6 - Voto e scrutinio 

Le operazioni di voto e scrutinio sono regolate dall’art. 88 del Regolamento generale di Ateneo qui di seguito 

riportato: 

1) Nelle prime tre votazioni il Direttore è eletto a maggioranza assoluta dei votanti; in caso di mancata elezione nelle 

prime tre votazioni si procede con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nella terza votazione abbiano 
riportato il maggior numero di voti. Qualora nella terza votazione più di due candidati abbiano ottenuto il medesimo 

numero di voti, sono ammessi al ballottaggio i due candidati con maggiore anzianità nel ruolo dei professori e, in caso 

di ulteriore parità, quelli con minore anzianità anagrafica. 

2) Risulta eletto al ballottaggio il candidato che ha ottenuto il maggior numero di voti. In caso di parità risulta eletto il 

candidato con maggiore e anzianità nel ruolo dei professori e, in caso di ulteriore parità, quello con minore anzianità 

anagrafica.  

3) Le votazioni, svolte a scrutinio segreto, sono valide se vi ha preso parte almeno un terzo degli aventi diritto. Per la 

determinazione del quorum dei partecipanti non si calcolano gli aventi diritto che siano in aspettativa e/o in congedo 

straordinario secondo l’art. 5 del presente Regolamento. I componenti del corpo elettorale che si trovano in aspettativa 

e/o in congedo straordinario concorrono alla formazione del quorum solo qualora prendano parte al voto. 

4) La vigilanza sulle operazioni elettorali spetta alla competente Commissione elettorale. 

 

Le votazioni, svolte a scrutinio segreto, sono valide se vi ha preso parte almeno un terzo degli aventi diritto. 

A questo fine non si calcolano, tuttavia, i componenti del Consiglio che siano in aspettativa per motivi di famiglia 
e/o in congedo straordinario per motivi di studio o in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità.  

 

Art. 7 - Incompatibilità 

La carica di Direttore di Dipartimento, fermo restando le incompatibilità previste dalla legge, è incompatibile, oltre 

che con il regime di tempo definito, con le seguenti cariche: 

 

 Rettore  

 Prorettore Vicario e Prorettore Delegato  

 Presidente e componente del Consiglio di Disciplina  

 Componente del Senato Accademico  

 Componente del Consiglio di Amministrazione  

 Coordinatore di Corso di Studi  

 Componente del Nucleo di Valutazione  

 Presidente e componente del Consiglio di una Scuola Interdipartimentale  

 Coordinatore di dottorato di ricerca  

 Presidente o componente del Consiglio di una Scuola di Specializzazione.  

 Presidente o componente del Presidio della Qualità.  

 

 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito e nell’Albo dell’Ateneo. 

 

Napoli, 30.05.2025 

 

 

Il Decano del Dipartimento 

F. to Prof. Giancarlo Di Stefano 

 
Firma autografa omessa ai sensi  

    dell'art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 



  
 
 
Dipartimento delle SCIENZE MEDICHE, MOTORIE 

E DEL BENESSERE (DiSMMeB) 

 

ELETTORATO ATTIVO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DELLE SCIENZE MEDICHE, MOTORIE E DEL BENESSERE PER IL TRIENNIO 

2025-2028 

 

N° COGNOME NOME RUOLO 

1 Ambra Ferdinando Ivano Ricercatore 

2 Alfieri Andreina Associato 

3 Arcone Rosaria Associato 

4 Basile Gabriele Ricercatore 

5 Belfiore Patrizia Associato 

6 Briganti Paola Associato 

7 Buono Pasqualina Ordinario 

8 Carbonara Gabriele Associato 

9 Cascarino Rita PTA 

10 Cavallo Paola PTA 

11 Claudio Lorenza Ricercatore 

12 Cimmino Maria Ricercatore 

13 Corvino Antonio Associato 

14 Cunti Antonia Ordinario 

15 D’Arienzo Mariaconcetta Associato 

16 D’Angelo Stefania Associato 

17 De Gennaro Davide Ricercatore 

18 Di Simone Emanuele Ricercatore 

19 Di Stefano Giancarlo Ordinario 

20 Gallè Francesca Associato 

21 Gentile Generoso PTA 

22 Guatteo Ezia Associato 

23 Hughes Bronwen Associato 

24 Iavarone Maria Luisa Ordinario 

25 Lo Presti Francesco Associato 

26 Lucariello Angela Associato 

27 Mancini Annamaria Associato 

28 Masullo Mariorosario Ordinario 

29 Maulini Claudia Associato 

30 Meccariello Rosaria Ordinario 

31 Motti Maria Letizia Associato 

32 Musella Gaetano Ricercatore 

33 Nisco Maria Cristina Associato 

34 Nuzzo Matteo Ricercatore 

35 Orlandella Francesca Maria Ricercatore 

36 Orrù Stefania Ordinario 



  
 
 
Dipartimento delle SCIENZE MEDICHE, MOTORIE 

E DEL BENESSERE (DiSMMeB) 

37 Patalano Roberta Ricercatore 

38 Papa Veronica Ricercatore 

39 Pelullo Paola Concetta Associato 

40 Salvatore Giuliana Ordinario 

41 Segreti Fabiana PTA 

42 Soricelli Andrea Ordinario 

43 Sorrentini Alessandra Associato 

44 Tafuri Domenico Ordinario 

45 Tansella Francesca PTA 

46 Valeri Massimo Associato 

47 Valerio Giuliana Ordinario 

48 Villani Maria Grazia Ricercatore 

49 Vitale Carmine Associato 

50 Vitucci Daniela Ricercatore 

51 Amato Chiara Rappresentante Studente 

52 Gomez Sara Rappresentante Studente 

53 Molfese Carlotta Rappresentante Studente 

54 Pasquale Anna Rappresentante Studente 

55 Piacente Martina Rappresentante Studente 

56 Pinto Enrico Rappresentante Studente 

57 Tesone Maria Rappresentante Studente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 
Dipartimento delle SCIENZE MEDICHE, MOTORIE 

E DEL BENESSERE (DiSMMeB) 

ELETTORATO PASSIVO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE  

DEL DIPARTIMENTO DELLE SCIENZE MEDICHE, MOTORIE E DEL BENESSERE PER IL TRIENNIO 

2025-2028 

 

N° COGNOME NOME RUOLO 

1 Cunti Antonia Ordinario 

2 Di Stefano Giancarlo Ordinario 

3 Iavarone Maria Luisa Ordinario 

4 Masullo Mariorosario Ordinario 

5 Meccariello Rosaria Ordinario 

6 Orrù Stefania Ordinario 

7 Salvatore Giuliana Ordinario 

8 Tafuri Domenico Ordinario 

9 Valerio Giuliana Ordinario 

 

 


	Art. 1 - Indizione delle elezioni
	Art. 3 - Elettorato attivo e passivo
	Art. 5 - Seggio elettorale
	Art. 6 - Voto e scrutinio
	Art. 7 - Incompatibilità

		2025-06-03T09:07:10+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




